
ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL SĂLĂTRUCEL 
JUDEŢUL VÂLCEA 
NR.1110/10.02.2022

PROCES-VERBAL DE ŞEDINŢĂ

   Încheiat astăzi, 10 februarie 2022 cu ocazia desfăşurării şedinţei                                                                                              
ordinare a Consiliului Local Sălătrucel, judeţul Vâlcea, şedinţa de 
consiliu a fost convocată în baza dispoziţiei nr.50 din 27 ianuarie 
2022. 
  La şedinţa de consiliul participă un număr de 11 consilieri locali din 
totalul de 11 consilieri locali în funcţie, doamna secretar uat Popescu 
Elena – Loredana, domnul Primar Ancuța Vasile-Dorel și 1 
cetățean(Grigorescu Petre).
  Se consemnează că nu sunt obiecțiuni la procesul verbal al sedintei 
anterioare.
  Domnul președinte de sedință dă citire ordinei de zi:
1.Raport și proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de 
ședință.
2.Raport și proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării sumei de 
20.800 lei din excedentul bugetului local al Comunei Sălătrucel pe 
anul 2021 pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare pe 
anul 2022 din totalul de 2.102.254,01 lei, diferența rămânând în 
contul de excedent până la aprobarea plății, în scopul utilizării sumei, 
având destinația finanțării proiectului „Achiziție chioșc alimentar în 
sat Sălătrucel,  comuna Sălătrucel, județul Vâlcea”.
3.Raport și proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local și a 
listei de investiții pe anul 2022.
4.Raport și proiect de hotărâre privind aprobarea programului anual 
de achiziții publice pe anul 2022.
5.Raport și proiect de hotărâre privind aparobarea modificării  
organigramei şi a statului de funcţii  din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului  Comunei Sălătrucel.
6.Raport și proiect de hotărâre privind aprobarea salariilor de bază 
pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul familiei 
ocupaționale,,Administrație,, din aparatul de specialitate al Primăriei 
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comunei Sălătrucel.
7.Raport și proiect de hotărâre privind stabilirea indemnizației lunare 
de care beneficiează consilierii locali ai Comunei Sălătrucel.
8. Raport și proiect de hotărâre privind aprobarea numărului de 
asistenți personali ai persoanelor cu handicap grav pe anul 2022.
9. Raport și proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului cu 
activitatea desfășurată de asistenții personali cu handicap grav pe 
semestrul II al anului 2021.
    În urma supunerii la vot se aproba cu un nr. de 11 voturi ,,pentru” 
din totalul de 11 consilieri prezenți din totalul de 11 consilieri în 
funcție .

1.Raport și proiect de hotărâre privind alegerea președintelui 
de ședință
   Propuneri:d-na consilier Miu Alina il propune pe domnul consilier 
Sima Nicolae dar acesta refuză,apoi il propune pe domnul consilier 
Preotescu Marian si de asemenea refuza.A treia propunere tot din 
partea doamnei consilier Miu Alina este domnul consilier Ivan Vasile.
   Se consemnează că numai sunt alte propuneri.

Se supune la vot proiectul de hotărâre privind alegerea 
președintelui de ședință.
În urma supunerii la vot se aprobă cu un nr.de 11 
voturi ,,pentru” din totalul de 11 consilieri prezenți din totalul de 
11 consilieri în funcție .

2.Raport și proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării 
sumei de 20.800 lei din excedentul bugetului local al 
Comunei Sălătrucel pe anul 2021 pentru finanțarea 
cheltuielilor secțiunii de dezvoltare pe anul 2022 din totalul 
de 2.102.254,01 lei, diferența rămânând în contul de 
excedent până la aprobarea plății, în scopul utilizării sumei, 
având destinația finanțării proiectului „Achiziție chioșc 
alimentar în sat Sălătrucel,  comuna Sălătrucel, județul 
Vâlcea”.
Domnul consilier Mărăcine Cătălin:pretul este putin cam mare, 
nu foarte mare, dar ținând cont de conjunctură, aș fi dispus să 
plătesc, deci eu sunt deacord să îl achiziționăm.
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Doamna consilier Miu Alina: Când faceți actele, în contractul de la 
notariat să se specifice că reținereapentru sumele datorate să fie din 
contract.
Domnul consilier Olărescu Dumitru:Suma asta în 2 ani o să fie 
egală ci chiria.
Domnul presedinte de sedinta intreaba daca mai sunt intrebari si 
este de părere ca dacă nu se aprobă, prelungim și il mai ducem asa 
cativa ani.
Se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării 
sumei de 20.800 lei din excedentul bugetului local al Comunei 
Sălătrucel pe anul 2021 pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de 
dezvoltare pe anul 2022 din totalul de 2.102.254,01 lei, diferența 
rămânând în contul de excedent până la aprobarea plății, în scopul 
utilizării sumei, având destinația finanțării proiectului „Achiziție chioșc 
alimentar în sat Sălătrucel,  comuna Sălătrucel, județul Vâlcea”.
În urma supunerii la vot, se aprobă cu un nr.de 9 voturi ,,pentru”, 
2 voturi ,,abținere”(d-nul Sima Nicolae și d-na Miu Alina) fără a se 
motiva abținerile, din totalul de 11 consilieri prezenți din totalul de 11 
consilieri în funcție .
3.Raport și proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului 
local și a listei de investiții pe anul 2022.
Se prezintă raportul de specailitate de către doamna inspector de la 
compartimentul contabilitate.
Se consemnează că nu sunt nelămuriri.
Se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului 
local și a listei de investiții pe anul 2022.
În urma supunerii la vot, se aprobă cu un nr.de 10 
voturi ,,pentru”, 1 vot ,,abținere”(fără a se motiva abținerea) din 
totalul de 11 consilieri prezenți din totalul de 11 consilieri în funcție .
4.Raport și proiect de hotărâre privind aprobarea 
programului anual de achiziții publice pe anul 2022.
Se consemnează că nu sunt nelămuriri.
Se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea programului 
anual de achiziții publice pe anul 2022.
În urma supunerii la vot, se aprobă cu un nr.de 10 voturi ,,pentru”, 1 
vot ,,abținere”(fără a se motiva abținerea) din totalul de 11 consilieri 
prezenți din totalul de 11 consilieri în funcție .
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5.Raport și proiect de hotărâre privind aprobarea modificării  
organigramei şi a statului de funcţii  din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului  Comunei Sălătrucel.
Se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării  
organigramei şi a statului de funcţii  din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului  Comunei Sălătrucel.
În urma supunerii la vot, se aprobă cu un nr.de 11 
voturi ,,pentru”, din totalul de 11 consilieri prezenți din totalul de 
11 consilieri în funcție .
6.Raport și proiect de hotărâre privind aprobarea salariilor 
de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual 
din cadrul familiei ocupaționale,,Administrație,, din aparatul 
de specialitate al Primăriei comunei Sălătrucel.
Se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea salariilor de 
bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 
familiei ocupaționale,,Administrație,, din aparatul de specialitate al 
Primăriei comunei Sălătrucel.
În urma supunerii la vot, se aprobă cu un nr.de 11 
voturi ,,pentru”, din totalul de 11 consilieri prezenți din totalul de 
11 consilieri în funcție .
7.Raport și proiect de hotărâre privind stabilirea 
indemnizației lunare de care beneficiează consilierii locali ai 
Comunei Sălătrucel.
Se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea stabilirea 
indemnizației lunare de care beneficiează consilierii locali ai Comunei 
Sălătrucel.
În urma supunerii la vot, se aprobă cu un nr.de 11 
voturi ,,pentru”, din totalul de 11 consilieri prezenți din totalul de 
11 consilieri în funcție
8. Raport și proiect de hotărâre privind aprobarea numărului 
de asistenți personali ai persoanelor cu handicap grav pe 
anul 2022.
Se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea numărului 
de asistenți personali ai persoanelor cu handicap grav pe anul 2022.
În urma supunerii la vot, se aprobă cu un nr.de 11 
voturi ,,pentru”, din totalul de 11 consilieri prezenți din totalul de 
11 consilieri în funcție.
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9. Raport și proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului 
cu activitatea desfășurată de asistenții personali cu handicap 
grav pe semestrul II al anului 2021.
Se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea Raportului 
cu activitatea desfășurată de asistenții personali cu handicap grav pe 
semestrul II al anului 2021.
În urma supunerii la vot, se aprobă cu un nr.de 11 
voturi ,,pentru”, din totalul de 11 consilieri prezenți din totalul de 
11 consilieri în funcție.

Sălătrucel, 10 februarie 2022
  Președinte de ședință,                               Contrasemnează,
         IVAN Vasile                                     Secretar General al 
UAT,

                                                    POPESCU Elena-
Loredana
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